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1 Ú vo d n é  slo vo  s ta ro s tu  obce

N a úplnom  začiatku našej obce tu bolo síce len pár dom ov, ale v  nich už vtedy žili schopní a 
usilovní, robotní ľudia. Som  veľm i rád, že schopnosť, usilovnosť a pracovitosť našich občanov sa 
nezm enili ani v  roku 2017. Pre dôkaz tohto tvrdenia netreba chodiť ďaleko. Stačí sa pozrieť okolo 
seba pri prechádzke obcou a jej okolím . M oderné dom y, čisté ulice, pekný kultúrny stánok, park, 
aký nem ajú ani niektoré m está, športový areál a krásne nové sídlisko, to sú dôkazy, ktoré nem ožno 
poprieť a nevidieť. A však bez usilovnosti občanov, bez ich podpory, by sa nezm enilo nič. Patrí im 
preto m oje úprim né poďakovanie.

2  Id e n tif ik a č n é  ú d a je  o b ce  

N ázov: O bec Castkovce 

Sídlo: 916 27 Č astkovce 399 

IČO: 00311472

D IČ :2021091402

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 032/7794193 

M ail: obec@ castkovce.eu

W ebová stránka: w w w .obeccastkovce.w ebnode.sk

3  O rg a n iza čn á  štru k tú ra  o b ce  a id en tifik á c ia  vedú cich  p re d s ta v ite ľ o v

Starosta obce: M gr. D ušan Bublavý 
Zástupca starostu obce : Peter Žinčík 
Hlavný kontrolór obce: Ing. Tom áš O ndrejka

Obecné zastupiteľstvo:

• Ivan Pisca
• Ing. M iroslav Č echvala
• Peter H alienka
• R udo lf K ováčik
• M ilan A ugustín
• Pavel O ndrejka
• Jo ze f Slim ák
• Ing. Pavol Ž iška
• Peter Ž inčík

Komisie:

Finančná komisia: Ž inčík Peter - predseda
Ing. Č echvala M iroslav - člen 
A ugustín  M ilan - člen
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Stavebná komisia: Ondrej ka  Pavol - predseda 
Slim ák Jo ze f - člen 
Ž inčík Peter - člen

Komisia životného prostredia,
zdravotných a sociálnych v ec í : P isca Ivan - predseda

Ing. Ž iška Pavol - člen 
A ugustín  M ilan - člen

Komisia školstva, kultúry,
športu a cirkevných záležitostí: Slim ák Jo ze f - predseda

Pisca Ivan - člen 
H alienka Peter - člen

Komisia občianskeho
spolunažívania a vzťahov : K ováčik R udo lf - predseda

Pisca Ivan - člen 
O ndrejka Ján - člen

Komisia pre nezlučiteľnosť funkcií'. Ž inčík Peter -  predseda
O ndrejka Pavel -  člen 
A ugustín  M ilan - člen

Komisia k výberu obecných
nájomných bytov: Ž inčík Peter -  predseda

H alienka Peter -  člen 
A ugustín  M ilan - člen

Obecný úrad:

4



O becný úrad je  výkonným  orgánom  O becného zastupiteľstva v Č astkovciach a starostu obce 
Č astkovce, zložený z pracovníkov obce. Svojou prácou zabezpečuje odborné, adm inistratívne a 
organizačné činnosti súvisiace s plnením  úloh obecného zastupiteľstva, ním  riadených 
organizácií, starostu obce a ď alších orgánov obecného zastupiteľstva.

O becný úrad zabezpečuje, resp. realizuje plnenie všeobecne záväzných nariadení obce, uznesení 
obecného zastupiteľstva a nariadení, príkazov a  pokynov starostu obce.

V nútornú organizáciu obecného úradu, objem  m zdových prostriedkov a rozsah technických 
prostriedkov potrebných na jeho  činnosť určuje na návrh starostu obce obecné zastupiteľstvo.

O becný úrad je  právnickou osobou a jeho  sídlo je  v  Č astkovciach.

Úradné hodiny obecného úradu:

Pondelok 7.30 hod. -  15.30 hod.

U torok 07.30 hod. -  15.00 hod.

Streda 7.30 hod. -  16.30 hod.

Štvrtok 07.30 hod. -  15.00 hod.

P iatok 7.30 hod. -  13.00 hod.

Počet pracovníkov obecného úradu k 31.12.2018: 8

Peter Ž inčík -  zástupca starostu obce

M gr. E rika B ieliková - sam ostatný odborný referent

Pani S ilvia Šišková -  odborný referent

Ing. Zuzana V avrová - ekonóm  a  správca m ajetku obce

Pán V ladim ír Bublavý - vodič, autodoprava

Pán Jo zef Feranec -  pom ocný obecný pracovník

Pán Jindŕich H erák- pom ocný obecný pracovník

Ing. Tom áš Ondrej ka -  kontrolór obce

Rozpočtové organizácie : Základná škola s materskou školou
R ozpočtová organizácia Obce Častkovce 
Riaditeľka: M gr. L enka M ráziková 
Adresa: 916 27 Č astkovce 157 
Tel. č.: 032/7794195 
e-mail: zscastkove@centrum.sk 
web: www.zscastkovce.edupage.org
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4 P o sla n ie , vízie, c ie le

R ozvojová vízia obce zahŕňa predstavy obyvateľov obce i m anažm entu obecnej sam osprávy 
o tom , ako by obec m ala vyzerať v d lhodobom  časovom  horizonte, ako by m ali obyvatelia v  nej 
žiť, ako by sa m ali v obci cítiť, akú kvalitu  života by im m ala obec v budúcnosti ponúknuť. Je to 
v íz ia predovšetkým  pre ekonom icky aktívnu a m ladú generáciu obce, ale i v íz ia  pre pokojný 
a zabezpečený život občanov v poproduktívnom  veku.

.Rozvojová vízia obce
Obec C astkovce je  sam osprávou flexibilne reagujúcou na všetky potreby je j obyvateľov, 
dôsledkom  čoho je  aj vzrastajúci počet obyvateľov a priaznivý dem ografický vývoj. Obec sa stáva 
neustále viac vyhľadávaným  m iestom  života pre nových obyvateľov prichádzajúcich z  m iest 
a hľadajúcich pokojný, kľudný a  plnohodnotný život na vidieku. N a  vývoj obce priaznivo vplývajú 
okrem  iného aj stabilizované vzťahy s róm skym i obyvateľm i, ktorí zvládli proces prispôsobovania 
svojho správania pravidlám  obce. K om unikácia predstaviteľov obce s je j obyvateľm i je  na dobrej 
úrovni, spoločným i aktivitam i prispievajú k neustálem u zvyšovaniu kvality života i spokojnosti. 
Spoločne participujú na ekologicky čistom  a príjem nom  vidieckom  prostredí. V íziou obce 
Č astkovce je  neustále zvyšovať kvalitu  života je j obyvateľov cestou trvalo udržateľného rozvoja, 
zabezpečiť bytovú a občiansku vybavenosť s potrebnou technickou a sociálnou inťraštruktúrou, 
poskytovať svojím  obyvateľom  i náhodným  návštevníkom  podm ienky vhodné pre záujm ové, 
kultúrne i športové využitie s m ožnosťou oddychu a tiež rekreácie. N aplnenie tejto vízie by m alo 
priniesť nové m ožnosti rozvoja bývania, priaznivý rozvoj podnikania, rozvoj cestovného ruchu, 
vznik nových pracovných príležitostí, m ateriálne zabezpečený, športovo, rekreačne a duchovne 
bohatý život.

Globálny cieľ stratégie rozvoja obce
G lobálnym  cieľom  stratégie rozvoja obce je  postupným i krokm i dosiahnuť všestranný rozvoj obce 
a to využitím  je j kultúm o-historického a  prírodného potenciálu, skvalitniť životnú úroveň ľudí 
žijúcich v obci cestou zabezpečenia trvalo udržateľného rozvoja obce.

5  Z á k la d n á  ch a ra k ter is tik a  k o n so lid o va n éh o  ce lk u

Obec je  sam ostatný územ ný sam osprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je  
právnickou osobou, k torá sam ostatne hospodári s vlastným  m ajetkom  a  s vlastným i príjm am i. 
Základnou úlohou obce pri výkone sam osprávy je  starostlivosť o všestranný rozvoj jej územ ia 
a o potreby je j obyvateľov.

5.1 G eo g ra fick é  ú da je

G eografická poloha obce : O kres N ové M esto nad V áhom  patrí do Považskej sídelnej rozvojovej 
osi celoštátneho význam u. O bec je  vzdialená od okresného m esta N ové M esto nad V áhom  8,6 km  
a od krajského m esta Trenčín 32 km  a 19 km  od Piešťan.
Susedné m está a  obce : Čachtice a Podolie 
Celková rozloha obce : 762 ha 
N adm orská výška : 176 m .n.m .

6



5 .2  D e m o g ra fick é  ú da je

Počet obyvateľov k 31.12.2019: 1 580

Vek 0-3 4-6 7-14 15-17 18-60 Nad 60 Spolu

počet 75 49 105 29 1033 289 1580

N árodnostná štruktúra : Slovenská národnosť, Č eská národnosť

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského význam u : rím skokatolícke náboženstvo, evanjelické 
náboženstvo

Vývoj počtu obyvateľov :
2005 1 008 obyvateľov
2006 1 008 obyvateľov
2007 1 019 obyvateľov
2008 1 030 obyvateľov
2009 1 071 obyvateľov
2010 1 071 obyvateľov
2011 1 107 obyvateľov
2012 1 1 8 0  obyvateľov
2013 1 232 obyvateľov
2014 1 255 obyvateľov
2015 1 333 obyvateľov
2016 1 400 obyvateľov
2017 1 474 obyvateľov
2018 1517 obyvateľov
2019 1580 obyvateľov
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5 .3  S ym b o ly  o b ce

Erb obce : V m odrom  štíte na striebornom , zlatým  hadom  ovinutom  polm esiaci stojaca strieborná, 
zlatovlasá Panna M ária.

V lajka obce : V lajku Častkoviec tvoria štyri pruhy vo farbách žltej (1/8), bielej (2/8), ž lte j( l/8 ) a 
m odrej (4/8). V lajka m á pom er strán 2:3 a ukončená je  trom a cípm i, t.j. dvom i zástrihm i, 
siahajúcim i do tretiny jej listu.

Pečať obce : Pečať je  okrúhla, uprostred s obecným  sym bolom  a  kruhopisom  OBEC 
ČA STK O V CE.

5 .4  H is tó r ia  o b ce

Podľa historických pam iatok a vykopávok m ožno usúdiť, že územ ie bolo osídlené už v dobe 
kam ennej a bronzovej. Prvá písom ná zm ienka o obci Č astkovce je  z roku 1392. D ejiny obce 
Častkovce sú úzko späté s dejinam i obce Čachtice. U horský kráľ svätý Štefan bol prvý, ktorý 
sústredil m oc do svojich rúk a to m oc svetskú a m oc cirkevnú. V svetskej m oci zriadil župy 
a  v  cirkevnej zriadil biskupstvá. Obec Č astkovce nie len cirkevne ale aj adm inistratívne a právne 
bola pridelená k zem epánovi hradu Čachtického. Podľa nadačnej listiny hradu Č achtického patrilo 
k panstvu Č achtickém u 19 obcí. O bec Č astkovce v prvých dobách bola obcou kráľovskou len 
neskôr zaostala a  bola kráľom  darovaná zem epánom .V  roku 1393 ju  m á vajda Stibor pochádzajúci 
z poľského rodu O stojovského, m ohutný pán Beckova a takm er všetkých hradov Považia lebo 
i sám sa nazýva Dominus Vági, čo znam ená pán Váhu. Po jeho  smrti pánom  všetkých hradov je  
jeho  syn Stibor II. do roku 1434. V roku 1436 kráľ Žigm und daroval obce Častkovce, Podolie 
a hrad Č achtice M ichalovi O rszághovi de G uoth.Za doby reform ácie hrá hrad Č achtice ako i jeho  
celé okolie význačnú úlohu. Rod O rszághovcov bol protestantský, ktorého posledným  potom kom  
bol K rišto f Országh. O bec v týchto dobách bola značne znepokojená najprv husitským  vojskom , 
to bolo okolo roku 1524, potom  plienili celé považia Turci. K rišto f O rszágh, pán obce zom rel 21. 
10. 1567. R odina tým  vym rela a  obec prešla znova na erár. O bec bola do roku 1650 v rukách 
N ádaždyovcov. Táto doba je  sm utnou nie len pre celé okolie ale aj národ. M anželka N ádaždyho 
Františka I. bola A lžbeta Báthory, krvilačná Č achtická pani. Podľa historika Revického, ktorý 
vydal povesť o A lžbete Báthory, sa spom ína na 600 um učených dievčat z celého okolia, výslovne 
z Č astkoviec a V ŕbového.V  roku 1647 nastáva silná protireform ácia. M ajiteľom  obce bol 
František N ádaždy II., ktorý ako účastník uhorského sprisahania pod vedením  V esselenyho proti 
habsburském u cisárovi, bol v roku 1671 sťatý. V  dobe reform ačnej i protireform ačnej si obec 
vybrala svoju účasť, obyvatelia cítili, že v tej dobe vôľa panovníkov sa stala zdrojom  práv, 
zákonov a moci. Podľa urbárium u 1640 bol v  rodine Révayovcov daný prideľ - roľa ležiaca pod 
dnešným  kaštieľom . Po N ádaždyovcoch m ala obec iných zem epánov. Bol to  bohatý rod 
Erdédyovcov, potom  B arocyovcov. Zem epáni sa ustavične m enili a  obec m ali v rukách Záyovci, 
Forgáčovci, O ndrášyovci, D rugethovci, Revayovci a rodina Chválibogofská. R odovým i zväzkam i 
získali m ajetkový podiel na panstve od D rugethovcov príslušníci vplyvnej šľachtickej rodiny
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Révay. Práve R evayovci na svojom  m ajetku v Č astkovciach postavili v roku 1640 kaštieľ. V  ňom  
sa v roku 1748 narodil význam ný cirkevný hodnostár, spišský biskup, župan Turčianskej stolice 
Ján A nton Révay. 2. augusta 1914 v noci bola vyhlásená m obilizácia pre m užov vo veku od 21 do 
42 rokov. N astáva obdobie biedy, hladu. S túpla cena potravín. U platňovalo sa „rekvirovanie“ , 
všetko sa bralo pre potreby vojska. N a je seň  1914 boli povolaní ďalší m uži aj tí, ktorí predtým  
vojakm i neboli. V roku 1917 bola veľká neúroda a v roku 1918 - 2. apríla všetku úrodu zničil 
m ráz, čo biedu ľudu ešte zhoršilo. 24. septem bra 1938 bola vyhlásená všeobecná m obilizácia proti 
N em ecku, no vojna nevypukla nakoľko veľm oci sa dohodli v M níchove o odstúpení Čiech 
a M oravy. O dvody sa konali až 14. septem bra 1939. V roku 1944, keď nastal odboj proti N em com , 
v októbri obec pocítila príchod nem eckých vôjsk, ktoré sa zdržali do konca roka a zabrali všetky 
hospodárske priestory, školu a aj súkrom né dom y. Od októbra do m arca sa prevádzali opevňovacie 
práce. 4. apríla 1945 sa priblížil front a  došlo k ostreľovaniu obce m ínam i. Predné voje 
rum unského vojska prišli do obce 5. apríla 1945.Prvé písom né zm ienky založenia telovýchovnej 
jedno ty  sa objavili v obecnej kronike z  roku 1945, kedy sa snaživosťou m iestnej m ládeže 
organizovali futbalové zápasy. Obec postihujú prírodné katastrofy, hlavne kruté m razy v jarnom  
období, ktoré n ičia plodiny a ovocné strom y. M edzivojnové obdobia prežívajú obyvatelia obce 
v skrom ných podm ienkach. Z a prácou odchádzajú  do R akúska a  Francúzska, väčšinou na sezónne 
práce do poľnohospodárstva. V povojnových rokoch obyvatelia začali pracovať na obnove 
m ajetku. V dôsledku nedostatku pracovných príležitostí odišlo v roku 1946 pätnásť rodín  za 
prácou na  M oravu a do Čiech. V roku 1952 bolo založené m alé JRD  v osade Banát. Počet 
zakladajúcich členov bolo 14 s vým erou pôdy 64 ha. Toto JRD  bolo rozšírené v roku 1957 
o ďalších 122 členov, vým era pôdy vzrástla na 448,20 ha (z toho ornej 322 ha).V  roku 1957 sa 
započalo s výstavbou tanečného kola v parku a  základov pre kultúrny dom  po bývalom  grófovi 
K arolovi G rew enitzovi. Z bývalej kúrie-grófskeho sídla bol po prechode frontu brigádnicky 
upravený dočasný kultúrny dom , ktorý bol neskôr adaptovaný na 3-triednu školu a učiteľský 
byt.Po prechode frontu nastala doba budovania socializm u. Po februári 1948 bol znárodnený m lyn 
Štefana Staňu, m lynára a statkára, ktorý m al prenajatý veľkostatok grófa G rew enitza. V roku 1958 
bola osvetovou besedou poriadaná slávnosť 100. výročia založenia parku, kde sa nachádzal aj 
strom  asi 80 ročného liliovníka tulipánokvetého, pochádzajúceho zo Severnej A m eriky.R ok 1961 
-  v  tom to roku bola dokončená výstavba sušiarne na chm eľ, skladov „D rienka“ , druhého kravína 
v JRD  a chm elnice u štátnych m ajetkov na ploche 7 ha, u JRD  na ploche 3 ha. V obci bolo 
vym enené nové elektrické vedenie (stĺpy a vodiče +  trafostanica). T iež bola daná do prevádzky 
nová trafostanica pre „D rienku“ a  JRD .V  roku 1962 bola prevedená renovácia starobylej zvonice 
(om ietka, nová strecha). D ružstevný vinohrad bol dosadený. V kultúrnom  dom e boli brigádnicky 
tieto práce: vybetónovanie podlahy, osadenie okien, dvier, elektroinštalácia v  sále.V  roku 1964 
bol na úseku rozvoja obce dokončený kultúrny dom. V parku bolo rozšírenie a úprava ihriska, čo 
um ožnilo  vyvíjanie činnosti m ládeže organizovanej v telovýchovnej jedno te  „SO K O L“ .V roku 
1967 JRD  založilo ovocný sad (m arhule, jab lone, ringloty, čerešne, višne).V  roku 1968 bola k obci 
pričlenená m iestna časť- Rybník, k torá patrila  dovtedy obci Č achtice.Pracovití obyvatelia si 
vybudovali objekty k svojej potrebe a dosiahli stupeň kom pletnej občianskej vybavenosti. Od 
roku 1972 do roku 1989 sa v obci opravilo osvetlenie, rozhlas. V  rám ci skrášľovania svojho okolia 
a  prostredia sa upravilo  tanečné kolo a m iestny park. Bola uskutočnená aj m aľovka sály, zaviedlo 
sa elektrické kúrenie do kultúrneho dom u, otvorilo sa futbalové ihrisko, pod kultúrnym  dom om  
klub m ládeže. V tom to období bo la vybudovaná aj budova telovýchovnej jedno ty , pálenica, 
objekty na spracovanie ovocia, pekáreň, budovy Chirany, zdravotné stredisko, obchod Jednoty, 
škôlka, škola, reštaurácia, čistička odpadových vôd. V rokoch 1990-1991 dochádzalo 
k neuváženým  odpredajom  obecného m ajetku. Zrenovovaný kaštieľ bol bez súhlasu obecného 
zastupiteľstva odpredaný, ako aj „Šalanda“ budova s príslušným i pozem kam i i keď bola určená 
na asanáciu, aby nenarúšala vzhľad nového stavebného obvodu tzv. „D rienka“ (pozem ky bývalého 
M ajera).Sklady „D rienka“ od roku 1969 do roku 1991 obhospodarovali sovietske vojská. Po ich 
odchode slúžili znovu účelom  ako pôvodné sklady hm otných rezerv Československej republiky,
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až do je j rozdelenia. Po vzniku sam ostatnej Slovenskej republiky - od roku 1993 m ajú názov: 
Správa štátnych hm otných rezerv -  závod K opaničiar Č achtice -  sklad Č astkovce.Položením  
základného kam eňa dňa 14.9.1991 sa v  obci začalo s výstavbou rím sko-katolíckeho kostola 
zasväteného Sedem bolestnej Panne M árii, ktorý bol dokončený a vysvätený dňa 13.12.1992 a to 
iniciatívou pána farára Štefana O pálku rýchlym  tem pom  v spolupráci s vedením  obce a m nohým i 
občanm i, hlavne dôchodcam i. V roku 1995 obecné zastupiteľstvo odsúhlasilo výstavbu cintorína 
a dom u sm útku, rekonštruovala sa pálenica, bo la zrušená pekáreňV  roku 1996 bola skolaudovaná 
čistička odpadových vôd, boli vykonané práce na opravu ciest, chodníkov a  údržbu parku. V lete 
n ičivá v íchrica zničila v parku veľa vzácnych strom ov.K olaudácia čističky odpadových vôd 
vstúpila do platnosti v roku 1996, v je j blízkosti sa vo vlastníctve obce nachádzal hospodársky 
dvor s garážou, v obci sa realizovala rekonštrukcia telekom unikačného systém u.V  rokoch 1997 - 
1998 bol rozšírený obecný rozhlas sm erom  k Podoliu. B udova obecného úradu a zdravotného 
strediska sa stala m ajetkom  obce, zdravotnícke služby boli poskytované občanom  jedenkrát 
v týždni. Zavedený bol v  obci separovaný zber druhotných surovín, začalo sa s budovaním  
oplotenia cintorína.V  roku 1990 bola dokončená rekonštrukcia elektrifikácie vysokého napätia 
sm erom  na park, za kaštieľom  bola vybudovaná nová transform ačná stanica, dokončilo sa 
oplotenie cintorína, uskutočnili sa opravy obecnej zvonice, na nádvorí kostola boli zabudované 
inform ačné tabule pre občanov, na budove obecného úradu a na okrajoch obce bol osadený 
z každého sm eru erb obce.O d roku 2003 nástupom  nového starostu, ktorého volebné obdobie trvá 
až dodnes, sa pokračovalo s budovaním  kanalizácie v  obci, bolo položené nové plynové potrubie, 
boli osadené nové drevené lavičky a uskutočnené opravy v parku a na futbalovom  štadióne. 
V edenie obce zakúpilo novú rozhlasovú ústredňu s 21 reproduktorm i, rozm iestneným i po obci. 
N a slávnostnom  ukončení prác na dom e sm útku (m ontáž sádrokartónov na stropy, uloženie 
obkladov a  dlažby, zakúpenie chladiaceho dvojboxu vozíka, m oderného prenosného ozvučenia 
a pod.) bol vysvätení pánom  farárom  Štefanom  A lbertym . V  roku 2004 situácia nezam estnaných 
bola riešená aktivačným i prácam i v obci. Založením  m ikroregiónu D ubová (Čachtice, Častkovce, 
Podolie, Pobedim , O čko v) sa začalo s vypracovaním  plánu rozvoja m ikroregiónu. V tom  istom  
roku obec odkúpila naspäť do svojho vlastníctva bývalú  „Šalandu“ . N ástupom  nového starostu do 
vedenia sa už v m inulosti rozvíjali v  obci priaznivé podm ienky pre bývanie (výstavba 8, 11, 14 
bytovej jedno tky  a stavebné pozem ky na individuálnu výstavbu rodinných dom ov), pre 8 bytovú 
jedno tku  boli zabudované slnečné kolektory na ohrev teplej vody, uskutočnila sa p lynofikácia 
telovýchovnej jedno ty , základnej školy a kultúrneho dom u. S cieľom  zvýšenia úrovne pri 
organizovaní kultúrnych podujatí sa zrekonštruovali dám ske a pánske sociálne zariadenia 
v kultúrnom  dom e, dokúpili sa nové stoly, stoličky, vybavenie do kuchyne, z bývalej kinosály 
a priestorov knižne bola vybudovaná m alá sála kultúrneho dom u.V  budove telovýchovnej jednoty  
RO PSPO L bola uskutočnená renovácia sociálnych zariadení, spŕch a šatní hráčov, bol zriadený 
bufet s občerstvením  pre futbalových priaznivcov...V  obci boli vym enené elektrické stĺpy za nové, 
bola prevedená čiastočná úprava ciest (v najpoškodenejších úsekoch), vykonali sa práce na 
oplotení športových priestorov, vybudovanie m ultifunkčného ihriska, bol vypracovaný územ ný 
plán obce, zrekonštruovala sa základná škola s m aterskou školou. M nohé spom ínané práce boli 
financované m im o obecného rozpočtu -  z dotačných zdrojov.N ázov obce sa postupne vyvíjal, pre 
obec najstaršej m inulosti je  znám y názov Chástko (z roku 1392), neskôr zm äkčené na Částko, až 
po terajší názov Č astkovce. Z  roku 1773 je  znám e aj pom enovanie Czastkovce.V ýznam né osoby 
pochádzali z rodu Révayovcov, napríklad A nton Révay (biskup pôsobiaci v  Racove) a Ján Révay 
(uhorský biskup). Z historických pram eňov je  dostupné, že práve šlachtická rodina R évayovcov 
na svojom  m ajetku v Č astkovciach postavila v roku 1640 kašieľ. V súvislosti s katolícky 
orientovanou šlachtickou rodinou vznikol sym bol obce Panna M ária -  Im m aculata.
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5.5 P a m ia tk y  

K a štie ľ  a je h o  o k o lie

N eskororenesančný kaštieľ z roku 1640, bol v druhej polovici 18. storočia prestavaný. Tvorí 
dvojpodlažný trojkrídlový objekt s fasádou členenou pilastram i a rím sam i. N a  prízem í m á 
segm entové klenby s plochým i lunetam i. S lávnostná sieň na druhom  podlaží m á zrkadlovú 
klenbu s barokovou štukou.

Je situovaný excentrický voči parku na jeho  severozápadnej hranici. Pôvodne tvoril jeden  
celok s hospodárskym  dvorom , ktorý leží západne od kaštieľa. M edzi kaštieľom  a dvorom  bol 
vytvorený sad resp. záhrada, ktorá opticky aj priestorovo delila kaštieľ od hospodárstva. Priam o 
na kaštieľ bol napojený prírodné krajinársky park, založený pravdepodobne pri prestavbe 
kaštieľa koncom  18. storočia v roku 1856. P locha parku tesne pri kaštieli m ierne klesala, avšak 
prakticky väčšia p locha parku bola rovinného charakteru. C elý park v pôvodnej rozlohe asi 5 ha 
sa tiahol popri ceste v dĺžke 0,5 km  a šírke asi 80 m.

C estná sieť sa obm edzila na jednu  okružnú cestu, n iekoľkokrát prepojenú. Po obvode celej 
hranice parku bol vysadený pás vysokej zelene, z ktorej vystupovali do lúčnych porastov solitéry 
a  skupiny solitér, vytvárajúce takto pohľadovo uzavreté priestory lúčneho charakteru. D ĺžka 
parku bola využitá  pre pôsobivé ďaleké priehľady a pohľady.

K  výsadbe boli použité prevažne naše dom áce listnaté strom y. Pôsobivá je  najm ä skupina briez 
vo východnej časti parku, ktorá pohľadove ukončuje objekt.

V parku nebolo žiadna vodná plocha, ani tadiaľto netiekol žiaden potok.

Juhovýchodne od kaštieľa parku boli tri objekty, z ktorých jed in á  budova, stojaca osam ote, 
bola pravdepodobne skleníkom . V súčasnej dobe tieto  budovy už 
neexistujú.

H lavný vchod do parku bol tesne pri kaštieli a slúžil pravdepodobne aj pre kaštieľ, ďalšie dva 
vchody boli na severnej a južnej hranici tiež v tesnej blízkosti kaštieľa.
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V roku 1979 sa v  parku vysadila tráva, strom y, štyri kvetinové záhony, zaviedlo sa osvetlenie, 
urobili sa chodníky, založilo  sa potrubie na zavlažovanie trávy, uložili sa lavičky popri 
chodníkoch a na troch m iestach sa urobili drevené besiedky.

Po vojne, keď  park a kaštieľ prešiel do užívania M NV, bolo v parku zriadené futbalové ihrisko. 
Pri jeho  zakladaní boli vyrúbané porasty zo severnej hranice parku v dĺžke potrebnej pre ihrisko. 
Ď alšie staré strom y boli odstránené z plochy trávnika. K aštieľ bol daný do užívania JRD.

N ajväčším  zásahom  do parku bolo postavenie budovy M N V  pod kaštieľom , sm erom  do parku, 
pričom  boli z tejto časti odstránené strom y a bo la  tu  urobená sam ostatná parková úprava, ktorá 
nepatrí do prírodné krajinárskeho objektu. Ďalej tu  bola vybudovaná betónová tanečná plocha s 
vyvýšeným  priestorom  pre hudobníkov. O plotenie p a rk u je  pom erne v dobrom  stave a jeho  hra­
nice voči pôvodným  zostali takm er nezm enené.

N ásledkom  dlhoročnej neúdržby sa v parku rozšírili náletové dreviny, ktoré zahusťujú porast 
pôvodných, takm er solitém e stojacich strom ov. Pôvodné ďaleké priehľady prerastajú a ich 
pôsobivosť sa tým  znižuje.

K aštieľ s následkom  zm eny svojej funkcie stratil s parkom  svoju pôvodnú náväznosť.

Z vo n ica  a p r íc e s tn á  so ch a  v v. V endelína

Zvonica je  najstaršou architektonickou pam iatkou obce, je  okrúhleho pôdorysu, 
neskorobaroková z 2. polovice 18. stor z roku 1777. V roku 1999 bola jej vonkajšia fasáda 
opravená.Prícestná socha sv. V endelína je  ľudovou prácou z 19. stor. na  kam ennom  stĺpe s 
klasicistickou ornam entikou.

6 P ln en ie  f u n k c i í  o b ce  (p re n e se n é  k o m p e ten c ie , o rig in á ln e  k o m p eten cie )

6.1 V ých ova a v zd e lá va n ie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v  obci poskytuje:

Z á k la d n á  šk o la  s  m a tersk o u  šk o lo u  Č a stk o vce  -  ro zp o č to vá  o rg a n izá c ia  obce
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Základná škola s m aterskou školou Č astkovce je  sam ostatnou rozpočtovou organizáciou 
s právnou subjektivitou. V znikla na základe Zriad’ovateľskej listiny zo dňa 30.06.2003. 
Z riaď ovateľom  je  obec Častkovce. V yužíva m ajetok zverený zriaďovateľom  v zm ysle 
zriaďovacej listiny.

Riaditeľka: M gr. Lenka M ráziková 
Adresa: 916 27 Častkovce Tel. č.: 032/7794195 
e-mail: zscastkove@centrum. s k 
web: www. zscastkovce. edupage. or g

Základná škola s m aterskou školou zabezpečuje prevádzku:
• m aterskej školy
• základnej školy
•  výdajnej školskej jedálne
• školského klubu detí

Priem erný prepočítaný počet zam estnancov v roku 2019:

Zamestnanci spolu
Pedagogickí

zamestnanci

Základná škola 4,50 2,30

Materská škola 4,00 3,00

Výdajná školská jedáleň 0,10 -

v

Školský klub detí 0,70 0,70

Priemerný počet zamestnancov 9,30 6,00

N epočítaný počet pedagogických zam estnancov za  rok 2019 je  6,00 nepedagogických 3,3 
zam estnancov.

Základná škola je  m alotriedna škola s dvom i triedam i pre 1. -  4. ročník 1. stupňa.

V školskom  roku 2018/2019 navštevovalo školu 31 (1 externý) žiakov, z toho 1 
integrovaný, v  školskom  roku 2019/2020 je  36 žiakov (1 externý), z toho 1 integrovaný.

V škole je  v  rám ci m im oškolskej činnosti prevádzkovaný krúžok „Prekvapenia z košíka“ 
a „Labák“ .

Materskú školu navštevovalo v školskom  roku 2018/19 37 detí a v  septem bri 2019 
32 detí, stále pribúdajú k dnešném u dňu je  ich počet 36.

Školská jedáleň  bola dňom  31.8.2008 zrušená. Od 1.9.2008 školské stravovanie 
zabezpečuje súkrom ný poskytovateľ Pavol V ido, Čachtice. B ola zriadená výdajná školská 
jedáleň.

Školský klub navštevovalo v šk. roku 2018/19 26 žiakov a  v  šk. roku 2019/2020 
34 žiakov.

V roku 2019 ZŠ hospodárila s norm atívnym i finančným i prostriedkam i na prenesené 
kom petencie z M Š SR v čiastke 87 987 €.

T ieto boli čerpané na m zdy a  poistné v čiastke 75 936 €  ( m zdy 55 962 €, poistné 19 974 
€), z toho tarifné platy 40 625 €, náhrada m iezd 7 085 €, osobné príplatky 4 229 €,

1 3



ostatné 3 694 € (príplatok za riadenie, za  triednictvo, kreditový, začínajúci) a 864 € bolo 
určených na vyplatenie odm ien ( 600 € - vedenie záujm ových krúžkov).

N a prevádzku bolo čerpané 9 712 €, z toho na teplo 2 922 €, elektrickú energiu 498 €, vodu 
409 € a kom unikácie 360 €, 543 € softvér a  licencie 852 €, služby 2 170 €, dohoda o PČ 822 € 
a iné.

N enorm atívne finančné prostriedky v čiastke 934 € boli poskytnuté na vzdelávacie 
poukazy. Boli použité na m zdy učiteľov za vedenie záujm ových krúžkov form ou odm ien k m zde 
(600 €), taktiež na všeobecný m ateriál potrebný pri činnosti krúžkov (334 €).

N enorm atívne finančné prostriedky v čiastke 1 642 € boli poskytnuté na výchovu 
a vzdelávanie pre m aterské školy. Boli použité na osobný príplatok učiteliek, ktoré sa venujú 
predškolákom , odm enu za vedenie krúžku anglického jazyka  a krúžku Šikovné ručičky v sume 
910 €  a učebné pom ôcky pre predškolákov v sum e 732 €.

N enorm atívne finančné prostriedky v čiastke 208 € boli poskytnuté na učebnice.

N a financovanie prevádzky školských zariadení boli od zriaď ovateľa pridelené finančné 
prostriedky v čiastke 91 876 €.

Príspevky od rodičov žiakov m aterskej školy (2 460 €) a žiakov školského klubu detí (
1 974 €) na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu vzdelávam e a  údržbu boli v čiastke 4 254 
€. T ieto boli použité najm ä na dofinancovanie energií a m iezd.

V yšší počet detí v  ZŠ a tým  aj vyššia sum a pridelených finančných prostriedkov na sklonku 
roka spôsobili, že sm e všetky financie nedokázali do konca roka m inúť, 2 339 €  sm e previedli na 
účet O becného úradu v Častkovciach, ktorý nám  nevyčerpané prostriedky začiatkom  roka 2020 
previedol na náš účet. N evyčerpané finančné prostriedky budem e m ôcť použiť na skvalitnenie 
výchovno-vzdelávacieho procesu v roku 2020.

6 .2  Z d ra vo tn íc tvo

Z dravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Praktický lekár pre dospelých: M UDr. Z uzana D urdíková so stálou ordináciou v obci 
Čachtice (M alinovského 425, 91621 Čachtice), ktorá poskytuje zdravotnú starostlivosť 
raz do týždňa.

N a základe analýzy doterajšieho vývoja m ožno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 
sa bude orientovať na starších ľudí.

6 .3  S o c iá ln e  za b ezp ečen ie

Sociálne služby sa v obci zabezpečujú prostredníctvom  Spoločnej úradovne sam osprávy, n.o. 
sídliacej v N ovom  M este nad Váhom.

N a základe analýzy doterajšieho vývoja m ožno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 
orientovať na donášku obedov zdravotne odkázaným  obyvateľom  na pom oc inej osoby.

1 4



6 .4  K u ltú ra

K u ltú ra  a k u ltú rn e  zaria d en ia

V obci sa nachádza jeden  park využívaný hlavne pre pokoj a zábavu m iestneho 
obyvateľstva. N a jeho  územ í je  postavený kultúrny dom. B udova kultúrneho dom u predstavuje 
kom plex s veľkou a m alou sálou. M alá sála s kapacitou 50 m iest a veľká s kapacitou 200 m iest 
sa využíva celoročne, zväčša pri zábavách, diskotékach, verejných zhrom aždeniach 
a stretnutiach. Súčasťou kultúrneho dom u je  veľká, priestranná, vybavená kuchyňa so 
skladom . B udova kultúrneho dom u sa v roku 2014 zateplila aj vď aka čiastočnej úhrade 
nákladov z M inisterstva financií.

Obecný park

Kultúrny dom
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V priestoroch obecného ú ra d u je  obyvateľstvu k dispozícii obecná knižnica. K nižnica v obci 
funguje už dlhé roky jedenkrát do týždňa. Do roku 1990 knihy dopĺňal okresný úrad v Trenčíne 
a to štyrikrát do roka. Zastaralé knihy sa postupne vyraďovali. O d roku 1990 je  m iestna ľudová 
knižn ica sam ostatné zariadenie obecného úradu. Jej knižný fond predstavoval k  31.12.2017 
4 224 kníh a  jeho  užívateľm i bolo 2 registrovaných čitateľov (z toho 0 do 15 rokov).

V priestoroch obecného úradu m á sídlo aj K lub jedno ty  dôchodcov Slovenska, ktorý vyvíja 
kultúrnu činnosť pre svojich členov rôznym i akciam i a zájazdam i.

O bec m á 1 kostol rím sko-katolíckeho vyznania. V jeho  blízkosti sa nachádza aj dom  sm útku 
s cintorínom . V  súčasnosti je  na cintoríne obsadených 63 hrobových miest.

Š p o r to vé  za ria d en ia , k lu by, č in n o sť

Obec m á futbalové ihrisko s krytou tribúnou a  šatňam i, vedľa neho slúži na trénovanie 
futbalistov tréningové ihrisko a v b lízkosti školy je  vybudované m ultifunkčné ihrisko.

V obci vyvíjajú  svoju športovú činnosť futbalové družstvá futbalového klubu O K  ČA STK O V CE:

•  prípravka U 1 1 O blastný futbalový zväz Trenčín

•  m ladší žiaci U13 Západoslovenský futbalový zväz III. liga Severozápad

• starší žiaci U15 Západoslovenský futbalový zväz III. liga Severozápad

• dorast (vo veku od 15 do 19 rokov) Západoslovenský futbalový zväz V. liga Sever

•  m uži (vo veku od 19 až viac rokov) Západoslovenský futbalový zväz IV. liga 

Severozápad

V suteréne kultúrneho dom u vedenie obce zriadilo v záujm e športovej činnosti pre m iestne 
obyvateľstvo aj posilňovňu.

N a základe analýzy doterajšieho vývoja m ožno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa 
bude orientovať na rozvoj športu.

6 .5  H o sp o d á rs tvo

N ajvýznam nejší poskytovatelia služieb v o b c i :
CO O P Jednota Trenčín 
SAJA  bar
Pohostinstvo H ladký 
Potraviny Pavol Táborský

N ajvýznam nejší priem ysel v obci :
Potravinársky priem ysel (Preto Ryba,s.r.o)

- A utom obilový priem ysel (M isuzu Slovakia, s.r.o; Prem atlak, a.s.)
Stavebný priem ysel (R O Y A LD O M , s.r.o)
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N a základe analýzy doterajšieho vývoja m ožno očakávať, že hospodársky život v  obci sa bude 
orientovať na zlepšenie podm ienok pre investorov.

7 In fo rm á c ia  o vývo ji o b c e  z  p o h ľ a d u  ro zp o č to vn íc tva

Základným  nástro jom  finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č .583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územ nej sam osprávy a o zm ene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. R ozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný.

H ospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu  na rok 2019.
Rozpočet obce bol schválený obecným  zastupiteľstvom  dňa 21.11.2018 uznesením  č. 90/2018 
Zm eny rozpočtu:

prvá zm ena schválená dňa 30.9.2019 uznesením  č. 44/2019 
druhá zm ena schválená dňa 16.12.2019 uznesením  č. 60/5019

7.1 P ln en ie  p r íjm o v  a čerp a n ie  výd a vk o v  za  rok  2 0 1 9  v €

S c h v á le n ý
r o z p o č e t

S c h v á le n ý  r o z p o č e t  
p o  p o s le d n e j z m e n e

S k u to č n é  
p ln e n ie  p r íjm o v /  

č e r p a n ie  v ý d a v k o v  
k 3 1 .1 2 .2 0 1 6

%  p ln en ia  
p r íjm o v /  

%  č e r p a n ia  
v ý d a v k o v

Príjmy celkom 987 898,47 1 958 922,79 1 958 922,79 100
z toho :
Bežné príjm y 927 898,47 1 159 260,61 1 159 260,61 100
K apitálové príjm y 60 000,00 635 196,01 635 196,01 100
Finančné príjm y 0,00 145 354,12 145 354,12 100
Príjm y R O  s právnou  
subjektiv itou

19 112,05 19 112,05 100

Výdavky celkom 876 397,81 1 400 582,38 1 400 582,38 100
z  toho :
Bežné výdavky 495 653,81 658 902,41 658 902,41 100
K apitálové výdavky 60 000,00 371 234,29 371 234,29 100
Finančné výdavky 160 000,00 166 795,50 166 795,50 100
V ý d a v k y  R O  s právnou  
subjektiv itou

160 744,00 203 650,18 203 650,18 100

Rozpočet obce 111 500,66 558 340,41 558 340,41 100
V ylúčenie z prebytku -231 815,31
Upravené 
hospodárenie obce

326 525,10
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR

Bežné príjmy spolu 1 177 540,41
z toho : bežné príjmy obce 1 159 260,61

bežné príjmy RO 18 279,80

Bežné výdavky spolu 862 552,59
z toho : bežné výdavky obce 658 902,41

bežné výdavky RO 203 650,18
Bežný rozpočet +314 987,82
Kapitálové príjmy spolu 635 196,01
z toho : kapitálové príjmy obce 635 196,01

kapitálové príjmy RO 0,00
Kapitálové výdavky spolu 371 234,29
z toho : kapitálové výdavky obce 371 234,29

kapitálové výdavky RO 0,00
Kapitálový rozpočet +263 961,72
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu +578 949,54
Vylúčenie z prebytku HČ -157 979,24
Vylúčenie z prebytku PC
(doplnkový zdroj financovania HC, zdroj financovania PČ) -73 836,07

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +407 859,79
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 146 186,37
Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 166 795,50
Rozdiel finančných operácií -20 609,13
PRÍJMY SPOLU 1 958 922,7S
VYDAVKY SPOLU 1 400 582,3í
Hospodárenie obce 558 340,41
Vylúčenie z prebytku HČ ■157 979,24
Vylúčenie z prebytku PČ

(doplnkový zdroj financovania HC, zdroj financovania PČ)
-73 836,07

Upravené hospodárenie obce +326 525,1C

V zm ysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územ nej 
sam osprávy a o zm ene a doplnení n iektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm . a) a b) 
citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú :

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom  roku v sum e 3 657,43 E U R , a  to na :
prenesený výkon v oblasti školstva v sum e 2 338,63 EU R 
strava ZŠ s M Š v sum e 1 318,80 EU R

b) nevyčerpané prostriedky od občanov na kapitálové výdavky účelovo určené na výstavbu 
kom unikácií a sietí na IBV v sum e 38 476,92 EUR.
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c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom  bývaní v  z.n.p. 
v  sum e 25 519,45 EUR.

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zm ene a 
doplnení niektorých zákonov v sum e 325,44 EUR, (RO)

v

e) nevyčerpané prostriedky zo SR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom  roku v sum e 90 000,00 EUR, a  to na :

- rekonštrukciu jedálne v základnej škole s m aterskou školou v sum e 80 000,- EU R 
M onitorovací kam erový systém -Č astkovce v sum e 10 000,- EU R

f) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania
podnikateľskej činnosti podľa zákona č .583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územ nej sam osprávy a o zm ene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sum e 73 836,07 EUR,

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 578 949,54 EUR zistený podľa ustanovenia 
§ 10 ods. 3 písm . a) a  b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územ nej sam osprávy 
a o zm ene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. znížený o sumu nevyčerpaných finančných 
prostriedkov v celkovej sume 171 089,75 EUR navrhujem e použiť na :

g) na vysporiadanie zostatku finančných operácií vo výške 20 609,13 €
h) na tvorbu rezervného fondu vo výške 326 525,10 6

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územ nej sam osprávy a  o zm ene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sum e -20 609,13EUR, navrhujem e vysporiadať z :

i) prebytku bežného a kapitálového rozpočtu zisteného podľa ustanovenia § 10 
ods. 3 písm . a) a  b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územ nej 
sam osprávy a  o zm ene a doplnení n iektorých zákonov v z.n.p.

N a základe uvedených skutočností navrhujem e tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 
326 525,10 EUR.

7.3 R o zp o če t na  ro k y  2 0 2 0  -  20 2 2

S k u to č n o s ť  
k 3 1 . 1 2 .2 0 1 9  v €

R o z p o č e t  
na ro k  2 0 2 0  v  €

R o z p o č e t  
na ro k  2 0 2 1  v  €

R o z p o č e t  
na ro k  2 0 2 2  v  €

Príjmy celkom 1 958 922,79 1 028 283,85 1 028 283,85 1 028 283,8 5
z toho :
Bežné príjm y 1 159 260,61 968 283,85 968 283,85 968 283,8 5

K apitálové
príjm y

635 196,01 60 000,00 60 000,00 60 000,01D

Finančné príjm y 145 354,12 0,00 0,00 0,0 3
Príjmy RO 
s právnou 
subjektivitou

19 112,05
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Sk u točn osť  
k 3 1 .12 .2019  v €

R ozpočet 
na rok  2020 v €

R ozpočet 
na rok  2021 v  €

R ozp očet 
na rok  2022 v  €

Výdavky celkom 1 400 582,38 921 418,08 919 418,08 921 418,08
z toho :
Bežné výdavky 658 902,41 540 674,08 538 674,08 540 674,08

Kapitálové
výdavky

371 234,29 60 000,00 60 000,00 60 000,00

Finančné výdavky 166 795,50 160 000,00 160 000,00 160 000,00
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou

203 650,18 160 744,00 160 744,00 160 744,00

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

8.1 Majetok

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2018

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Predpoklad 
rok 2020

M a jeto k  spolu 9 431 064,11 9 845 403 ,44 10 058 656,71
N eobežný m ajetok  
spolu

8 524 696 ,35 8 529 044 ,89 8 660 334 ,22

z toho:
Dlhodobý nehmotný majetok 4 825,42 8 648,22 8 648,22
Dlhodobý hmotný majetok 7 616 184,93 7 616 710,67 7 748 000,00
Dlhodobý finančný majetok 903 686,00 903 686,00 903 686,00
O bežný m ajetok  spolu

904 618,01 1 313 946 ,34 1 395  559,25

z toho:

Zásoby 0,00 0,00 0,00
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 
správy 0,00 0,00 0,00
Dlhodobé pohľadávky

0,00 0,00 0,00

Krátkodobé pohľadávky
12 954,78 11 921,43 15 100,00

Finančné účty 891 663,23 1 302 024,91 1 380 459,25
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
dlhodobé 0,00 0,00 0,00
Poskytnuté návratné finančné výpomoci 
krátkodobé 0,00 0,00 0,00
Č asové rozlíšen ie

1 749 ,75 2 412,21 2 763,24
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8.2 Zdroje krytia

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2018

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Predpoklad 
na rok 2020

— Vlastné imanie a záväzky spolu 9 431 064,11 9 845 403,44 10 058 656,71

Vlastné imanie 1 048 548,44 1 406 895,76 1 507 295,51

—
z toho:

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00

__ Fondy 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia 1 048 548,44 1 406 895,76 1 507 295,51

—
Záväzky 5 680 120,37 5 645 316,56 5 871 161,20

z toho :

—
Rezervy 1 200,00 1 200,00 1 200,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 93 657,43 0,00

—
Dlhodobé záväzky 4 917 535,47 4 745 318,63 5 221 000,00

Krátkodobé záväzky 732 423,70 776 179,30 620 000,00

Bankové úvery a výpomoci 28 961,20 28 961,20 28 961,20

1 Časové rozlíšenie 2 702 395,30 2 793 191,12 2 680 200,00

k 1.1.2019 k 31.12.2019

j |
AKTÍVA = PASÍVA 

9 431 064,11 = 9 431 064,11
AKTÍVA = 

9 845 403,44 =
PASÍVA 

= 9 845 403,44

8.3 Pohľadávky

Pohľadávky podľa doby splatnosti Skutočnosť 
k 31.12.2018

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Pohľadávky v lehote splatnosti 1 652,47 1 194,35

Pohľadávky po lehote splatnosti 11 302,31 10 727,08

Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060) 12 954,78 11 921,43

~
8.4 Záväzky

1 Záväzky Zostatok k 31.12 2018 Zostatok k 31.12 2019
Záväzky do lehoty splatnosti 5 649 959,17 5 521 497,93

"1 Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00

—
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Analýza významných položiek z  účtovnej závierky:

N ajvýznam nejšou položkou pohľadávok sú iné pohľadávky, pohľadávky z daňových a nedaňových 
príjm ov obce.
Pohľadávky z nedaňových príjm ov vo výške 10 382,30 eur -  odpady a neuhradené vystavené 
faktúry.

Popis význam ných položiek záväzkov obce:

Záväzok Hodnota záväzku Opis
D odávatelia 5 166,46 Záväzky z prijatých faktúr
Zam estnanci 9 215,94 Záväzky z pracovno-právnych vzťahov
Zúčtovanie s org.soc.a 
zdrav.poist.

8 929,30 Záväzky voči soc.poisťovni 
a zdrav.poisťovniam

O statné priam e dane 1 690,98 Záväzky voči daňovém u úradu
Prijaté preddavky 60 408,66 Prijaté preddavky na energie-bytovky
Transfery a ostatné zúčtovanie 
so subjektam i m im o verejnej 
správy

508 954,22 Zm luva o spolupráci pri realizácii stavby IBV 
Č astkovce-Lokalita „A “-3. etapa

O statné záväzky 4 911 868,71 Ú very ŠFRB, zábezpeky od nájom níkov

Základná škola s m aterskou školou eviduje záväzky voči sociálnem u fondu vo výške 1 704,08 
eur, zam estnanci vo výške 8 999,23 eur, sociálna a zdravotné poisťovne vo výške 3 494,55 eur 
a priam e dane vo výške 969,18 eur.

9 Hospodársky výsledok za rok 2019 - vývoj nákladov a výnosov za
konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2018

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Predpoklad 
rok 2020

Náklady 987 500,93 1 213 689,45 1 220 508,85

50 -  Spotrebované nákupy 93 085,51 120 701,13 116 097,27

51 -  Služby 171 135,75 205 770,01 205 009,76

52 -  O sobné náklady 298 092,80 335 552,80 331 854,66

53 -  Dane a  poplatky 2 619,00 3 888,52 3 992,50

54 -  O statné náklady na 
prevádzkovú činnosť

2 711,61 126 534,38 122 049,60

55 -  Odpisy, rezervy a  OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

328 491,87 340 474,53 349 340,25

56 -  Finančné náklady 62 116,86 60 856,16 59 927,03

57 -  M im oriadne náklady 0,00 0,00 0,00

58 -  N áklady na transfery 
a náklady z odvodov príjm ov

25 183,88 16 267,37 28 732,73

59 -  D ane z príjm ov 4 063,65 3 644,55 3 505,05
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Výnosy 1 622 270,74 1 540 725,98 1 320 908,60

60 -  Tržby za vlastné výkony a 
tovar

55 518,94 54 382,67 56 500,75

61 -  Z m ena stavu 
vnútroorganizačných služieb

0,00 0,00 0,00

62 -  A ktivácia 0,00 0,00 0,00

63 -  D aňové a  colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

453 262,25 549 576,34 552 054,31

64 -  O statné výnosy 850 447,71 643 595,66 411 851,45

65 -  Zúčtovanie rezerv  a  OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

1 246,99 1 200,00 1 200,00

66 -  Finančné výnosy 624,49 1 055,97 1 164,59

67 -  M im oriadne výnosy 0,00 0,00 0,00

69 -  V ýnosy z transferov 
a rozpočtových príjm ov 
v obciach, V ÚC a v RO  a PO 
zriadených obcou alebo V ÚC

261 170,36 290 915,34 298 137,50

Hospodársky výsledok po 
zdanení
/ + kladný HV, - záporný HV /

634 769,81 327 036,53 100 399,75

H ospodársky výsledok bol zúčtovaný na účet 428 -  N evysporiadaný výsledok hospodárenia 
m inulých rokov.

V ýznam nú položku výnosov konsolidovaného celku tvoria  výnosy z prenájm u vo výške 
305 465,91 eur a  ostatné výnosy vo výške 89 661,20 eur.

10 O sta tn é  d ô le ž ité  in fo rm á c ie

10.1 Prijaté granty a transfery

Bežné príjmy: obec, rozpočtová organizácia prijala  nasledovné granty a transfery: 

a) obec:

P.č. Poskytovateľ Suma v € Účel
1. Trenčiansky sam osprávny 

kraj
1 300,00 H odové slávnosti

2. M inisterstvo vnútra SR 1 061,24 V oľby prezidenta SR
3. M inisterstvo vnútra SR 623,52 V oľby do Európskeho parlam entu
4. M inisterstvo vnútra SR 74,00 Register adries
5. Ú PSV aR  N ové M esto n/V 169,72 Prídavky na dieťa

6. M inisterstvo vnútra SR 138,91 Starostlivosť o životné prostredie
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7. M inisterstvo vnútra SR 490,38 H lásenie pobytu občanov/register 
SR

8. Ú PSV aR  N ové M esto n/V 45,12 R efundácia na aktivačné práce

9. M inisterstvo financií SR 13 000,00 K ultúrny dom -odstránenie starého 
dreveného obkladu, oprava stien 
a m aľovanie, rekonštrukcia 
sociálnych zariadení

10. K ohézny fond 10 894,82 Zberný dvor Častkovce
11. M inisterstvo životného 

prostredia SR
1 281,75 Zberný dvor Častkovce

G ranty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v  súlade s ich účelom .

K ap itá lo v é  p ríjm y : obec získala nasledovné granty a transfery :

P.č. P o sk y to v a te ľ  do tác ie S u m a v € In v es tičn á  ak c ia
1 . Ú rad vlády SR 8 000,00 D etské ihrisko „D etský svet“
2. K ohézny fond 9 864,04 Zberný dvor Častkovce
3. M inisterstvo životného 

prostredia SR
1 160,48 Zberný dvor Častkovce

4. Environm entálny fond 80 000,00 Č astkovce-rozšírenie kanalizácie
5. Európsky fond 

regionálneho rozvoja
143 712,28 Zvýšenie kapacít infraštruktúry 

m aterskej školy v ZŠ a  M Š v 
Č astkovciach

6. M inisterstvo 
pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR

16 907,33 Zvýšenie kapacít infraštruktúry 
m aterskej školy v ZŠ a M Š v 
Č astkovciach

7. M inisterstvo financií SR 80 000,00 R ekonštrukcia jedálne v základnej 
škole s m aterskou školou

8. M inisterstvo vnútra SR 10 000,00 M onitorovací kam erový systém - 
Častkovce

9. O bčania 38 476,92 Zm luva o spolupráci-predaj stavby 
kom unikácií a  sietí na IBV

10.2 P o sk y tn u té  do tác ie

O bec v roku 2019 poskytla dotácie v  súlade so V ZN  č. 01/2017 o dotáciách, právnickým  osobám , 
fyzickým  osobám  - podnikateľom  na podporu všeobecne prospešných služieb, na  všeobecne 
prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie
Suma

poskytnutých
finančných

prostriedkov

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov

Rozdiel 
(stí.2 - stí.3 )

O becný klub - bežné výdavky 11 450,00 € 11 450,00 € 0,00 €
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Jednota dôchodcov Častkovce -  bežné 

výdavky
300,00 € 300 ,00  € o, 00 €

Základná organizácia Slovenský zväz 

záhradkárov-bežné výdavky
500,00 € 500,00 e 0 , 00 €

CVČ -  Mesto Nové Mesto nad Váhom 457,60  € 457 ,60  € 0 , 00 €

Rímskokatolícka cirkev farnosť Podolie 9 000,00 € 9 000,00 € o, 00 €

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 01/2017 
o dotáciách.

10.3 Významné investičné akcie v roku 2019

• zvýšenie kapacít infraštruktúry materskej školy

• rozšírenie kanalizácie

• detské ihrisko „Detský svet“

• zmeny a doplnky č. 3 k Územnému plánu

• nákup pozemku CKN 1065/3 o výmere 5 320 m2

• projektová dokumentácia IBV 4 bytové domy

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v roku 2020: 

rekonštrukcia Pálenice

10.5 Udalosti osobitného význam u po skončení účtovného obdobia

Koncom roka 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 
2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. V čase 
vypracovania tejto konsolidovanej výročnej správy obec Častkovce zaznamenala pokles príjmov 
z podielov na daniach v správe štátu z dôvodu pretrvávajúcej pandémie spôsobenej ľudskou 
chorobou C'OVID 19 o cca 8%.
Nakoľko sa však situácia stále mení, nemožno predvídať budúce účinky a dopady.

Vedenie obce Častkovce bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne 
všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na obec Častkovce na jej 
občanov a na jej zamestnancov.
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Vypracovala:

Ing. Zuzana Vavrová

Predkladá:

Mgr. Dušan Bublavý

V Častkovciach dňa 17.06.2020

Prílohy:

• Konsolidovaná účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej účtovnej

jednotky obce

Č A S T K O V C E
Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor
Uskutočnili sme audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za 
konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Častkovce, a ktorá obsahuje 
konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2019, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 
k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných 
metód.

Podľa nášho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2019 a konsolidovaného 
výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku sme nezávislí podľa 
ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o 
účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme 
aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, 
ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku
Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Častkovce, je zodpovedný za zostavenie 
konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o 
účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej 
účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností 
týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu 
nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, 
vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit 
vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak 
také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť



ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej 
závierky.
V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 
uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej 
závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské 
postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné 
a vhodné na poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti 
v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať 
tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie 
internej kontroly.

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o 
tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať 
v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť 
v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto 
informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských 
dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane 
informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva 
uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

• Získavame dostatočné a vhodné audítorské dôkazy o finančných údajoch účtovných jednotiek 
alebo ich obchodných aktivitách v rámci konsolidovaného celku pre účely vyjadrenia názoru 
na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedáme za vedenie, kontrolu a realizáciu auditu 
konsolidovaného celku. Ostávame výhradne zodpovední za náš názor audítora.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe
Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe, zostavenej 
podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú 
závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.
V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, 
ktoré sme získali počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne 
nesprávne.

Posúdili sme, či konsolidovaná výročná správa účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za 
konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Častkovce, obsahuje informácie, 
ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.



Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa nášho názoru;
- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade 

s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,

- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali 
počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné 
nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto 
správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Častkovce podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, 
platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec 
Častkovce konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Žilina, 31.augusta 2020
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